ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 23

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному

избирательному округу № 15

РЕШЕНИЕ

10 августа 2016 года, 20 часов 43 минуты                                         № 12-99

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по

одномандатному избирательному округу № 15
Петуховой Наталье Рэмовне

 Рассмотрев документы, предусмотренные пунктами 1-3 статьи 33,

пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года

№ 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), представленные

Петуховой Натальей Рэмовной (далее – Петухова Н. Р.  или Кандидат), для

уведомления о выдвижении и регистрации кандидатом в депутаты

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по

одномандатному избирательному округу № 15, в соответствии со статьями

40 и 41 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная избирательная

комиссия № 23, осуществляющая полномочия окружной избирательной

комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному

округу № 15 (далее - Комиссия) установила:

1. Петуховой Н. Р.  29 июня 2016 года были представлены в

Комиссию документы, необходимые для уведомления Комиссии о

выдвижении кандидата на выборах депутатов Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга  шестого созыва по одномандатному избирательному

округу № 15,  предусмотренные   статьей 33 Закона Санкт-Петербурга.

01 августа 2016 года Петуховой Н. Р. были представлены в

Комиссию документы, необходимые для регистрации кандидата на

выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого

созыва, предусмотренные пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга, в

том числе:

1) подписные листы с подписями избирателей, собранными

в поддержку выдвижения Кандидата, пронумерованные

и сброшюрованные в 2 папки, содержащие 4934 подписей избирателей.

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном

носителе и в машиночитаемом виде;

3) список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, на

бумажном носителе;

4) первый финансовый отчет кандидата;

5) письменное уведомление кандидата о том, что он не имеет счетов

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации.

Количество подписей, необходимое для поддержки выдвижения

(самовыдвижения) кандидата в депутаты Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному

округу № 15 составляет  не менее  4641 подписи, в Комиссию для

регистрации может быть представлено не более 5105 подписей избирателей.

2. Комиссией в соответствии со статьей 40 Закона Санкт-Петербурга

организована проверка достоверности сведений о Кандидате, порядка

сбора подписей избирателей и подписных листов.

Для проверки в соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона

Санкт-Петербурга посредством случайной выборки отобраны подписные

листы, содержащие 1160 подписей избирателей. При проведении

случайной выборки подписных листов присутствовал Кандидат. Во время

проверке указанных подписных листов присутствовал Кандидат, член

комиссии с правом совещательного голоса Швец Павел Евгеньевич.

Проверка подписных листов осуществлялась сформированной Комиссией

рабочей группой с привлечением эксперта из числа специалистов органов

внутренних дел.

Проверка подписных листов в поддержку выдвижения Петуховой Н.

Р.  проведена в соответствии с Порядком приема окружной избирательной

комиссией подписных листов с подписями избирателей, собранными

в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, и иных

связанных с ними документов, проведения их случайной выборки и

проверки, утвержденным постановлением Санкт-Петербургской

избирательной комиссии № 153-11 от 30 июня 2016 года (далее –

Порядок).

Согласно пункту 7 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон), по окончании проверки подписных листов составляется

итоговый протокол, в котором указывается количество заявленных подписей,

количество представленных подписей и количество проверенных подписей

избирателей, участников референдума, а также количество подписей,

признанных недостоверными и (или) недействительными, с указанием

оснований (причин) признания их таковыми.

В соответствии с п. 11 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга  комиссия

признала недостоверными - 21 подпись.

В соответствии с п. 12 ст. 40 Закона Санкт-Петербурга  комиссия

признала:

по подпункту «в» (подписи избирателей, указавших в подписном

листе сведения, не соответствующие действительности)  -  64 подписи;

по подпункту «з» (все подписи избирателей в подписном листе в

случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица,

осуществлявшего сбор подписей избирателей, и (или) кандидата,

уполномоченного представителя избирательного объединения,

выдвинувшего список кандидатов, либо если хотя бы одна из этих

подписей недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом,

осуществлявшим сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту

сбора подписей избирателей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо

признано судом недееспособным, либо если не указана или не внесена

собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа, либо

если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и

(или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом,

уполномоченным представителем избирательного объединения,

выдвинувшего список кандидатов, имеются исправления, специально не

оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей

избирателей, кандидатом, уполномоченным представителем

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, либо если

сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о

кандидате, об уполномоченном представителе избирательного

объединения, выдвинувшего список кандидатов, указаны в подписном

листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, либо

если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не

внесены им собственноручно либо внесены нерукописным способом или

карандашом) -  25 подписей.

Таким образом, из числа  отобранных 1160 подписей  избирателей

в поддержку выдвижения Кандидата недостоверными и

недействительными было признано  110 подписей.

3. По результатам проверки подписей в поддержку выдвижения

Петухова Н. Р.  оформлен протокол проверки подписных листов от

07.08.2016, второй экземпляр которого был передан Кандидату 07.08.2016.

Запроса от Кандидата о выдаче одновременно с копией протокола

проверки подписных листов копий ведомостей проверки подписных

листов, а также копий официальных документов, на основании которых

соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или)

недействительными, не поступило.

4. 10 августа 2016 года   в Комиссию была подана жалоба члена

комиссии с правом совещательного голоса Ушакова Никиты

Александровича назначенного Санкт-Петербургским региональным

отделением Политической партии ЛДПР - Либерально-демократической

партии России о грубом нарушение требований законодательства

допущенных при проведении проверки подписей Кандидата. В результате

рассмотрения данной жалобы было установлено следующее:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 статьи 33 Закона Санкт-

Петербурга от 17.02.2016 № 81-6 Закон Санкт-Петербурга к заявлению

кандидата, выдвинутого избирательным объединением, о согласии

баллотироваться по одномандатному избирательному округу, прилагается

в том числе заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих

указанные в заявлении сведения об основном месте работы или службы,

о занимаемой должности (роде занятий).

Для Комиссии данный документ является источником информации об

основном месте работы кандидата, его должности (роде занятий).

Петухова Н.Р. представила в Комиссию справку с места работы,

согласно которой она является депутатом  Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, членом

Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам. Аналогичная

информация о месте работы содержится и в заявлении Кандидата о согласии

баллотироваться кандидатом в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга.

В подписных листах в поддержку выдвижения Кандидата сведения о

месте работы, замещаемой должности кандидата указаны иным образом.  В

наименовании должности отсутствует указание, что кандидат является

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.

Таким образом, Кандидатом допущено указание в подписном листе

неполных сведений о занимаемой должности. В соответствии с подпунктом

«з» пункта 12 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга основанием для признания

всех подписей избирателей в подписном листе недействительными является

в том числе, указание сведений о кандидате, предусмотренных формой

подписного листа, не в полном объеме.

С учетом изложенного, признанию недействительными подлежат все

подписи в поддержку выдвижения кандидата, содержащиеся в

представленных подписных листах.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 15 статьи 40,

пунктами 2, 11  статьи 41 Закона Санкт-Петербурга, Комиссия решила:

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному

избирательному округу № 15 Петуховой Натальи Рэмовны.

 2. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской

избирательной комиссии.

          3. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4.  Выдать Кандидату копию данного решения.

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Т. А. Шохина.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии  № 23                                                          Т. А. Шохин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 23         В. В. Куприянова